UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

Katedra středoevropských studií

Bakalářská práce
Zuzana Glacnerová

Československo- maďarské vztahy v letech 1920-1921

Czechoslovakia- Hungarian relations in the years 1920-1921

Vedoucí práce: Mgr. Robert Pejša, Ph.D.

2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím řádně

uvedených a citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

……………………………...........

Zuzana Glacnerová

(vlastnoruční podpis)

Děkuji Mgr. Robertovi Pejšovi, Ph.D., vedoucímu mé bakalářské práce, za přínosné rady,

konzultace a podněty.

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je dramatické rozmezí let 1920-1921 v Československu a v

Maďarském království. Cílem práce je komparace odlišných názorových stanovisek, v nichž

na jedné straně stojí nově rozvíjející se demokratický stát v čele s Tomášem Garriguem

Masarykem a na straně druhé konstituční monarchie s regentem Miklósem Hortym.

K teoretickým východiskům práce bude náležet Trianonská smlouva, důraz bude kladen

především na události z politologického hlediska, opomíjeny však nezůstanou ani na zdánlivě

nepodstatné či opomíjené informace týkající se kulturní či nacionalistické stránky.

Klí čová slova: Pařížská mírová konference, Martinská deklarace, Trianonská mírová

smlouva, Mihály Károlyi, Miklós Horty, Pál Teleki, István Bethlen, Edvard Beneš, Andrej

Hlinka, slovenský autonomismus, maďarská iredenta, puč krále Karla Habsburského, Bílý

teror

Theme’s subject of capture are the dramatic yours 1920-1921 in Czechoslovakia and

The Kingdom of Hungaria. Using the comparision, I wanted to point out the main political

approach and opinion differences – the new-forming democratic republic governed by Tomas

Garrigue Masaryk on one hand, and the constitutional monarchy led by Miklós Horty on the

other. I used the Trionian Pact as the theoretical fundamental and all the fact are observed,

described and evaluated especially from the political prospective. Nevertheless, we will also

touch the seemingly inconsequential information regarding the cultural life or nationalism

issues.

Key words: Paris peace conference, Martinic declaration, Trionian peace pact, Mihály

Károlyi, Miklós Horty, Pál Teleki, István Bethlen, Edvard Beneš, Andrej Hlinka, slovakian

autonomism, hungarian irredentism, putsch king Karel Habsbuský, White terror
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Úvod

Poválečná léta, konkrétně roky 1920 a 1921, kterým se budu podrobně věnovat

na následujících řádcích, jsou úzce spjatá jednak se samotným válečným obdobím

a samozřejmě i s Pařížskou mírovou konferencí, která de facto rozhodla o budoucnosti nově

tvořících se států. Ačkoli reálné boje na jednotlivých frontách skončily rokem 1918, boje na

poli zahraničně-politickém i vnitropolitickém vypukly především v letech následujících.

Rozličná stanoviska týkající se společenské a politické diferenciace zastávaly vítězné

mocnosti

i poražení, společných jmenovatelů na řešení situace však nacházely zřídka. Společným

problémem řady států se však stalo Maďarsko.

Odlišná názorová stanoviska a s nimi ruku v ruce jdoucí vytváření se československo-

maďarských vztahů, zapříčinilo hned několik výrazných aspektů. Zatímco se Maďaři po první

světové válce zařadili k poraženým státům, Češi a Slováci se vymanili z Rakousko-uherské

monarchie, kde patřili mezi utlačované menšinové národy aspirující na svůj samotný národní

vývoj. Maďaři ztráceli, Češi a Slováci získávali. Na jedné straně tu tak stojí nově se

konstitující stát, v jehož čele stojí Tomáš Garrigue Masaryk, opakem je pak Maďarsko

s konstituční monarchií, v jejímž čele stojí regent Miklós Horty. Vyjma toho Maďarsko stále

čelilo nebezpečí hrozby opětovného návratu Habsburků, ať už chtěného či ne, nicméně tato

otázka se stávala klíčovou vnitropolitickou otázkou polarizující maďarskou společnost.

Několik staletí žily tyto národy společně v jednom státním celku- království,

monarchii, nicméně jejich specifická mentalita je vždy výrazně odlišovala.

Mentalita obou států byla daná historicky. Například Jan Palach viděl v Maďarech

aristokratický národ, který se uměl vždy spojit v jeden celek a bojovat. Aristokratická

minulost však nebyla spojená ani s českým či slovenským územím, obdobná definice

bojovnosti tak podle Palacha ztrácela na významu. Na konci 18. století byl v Maďarsku

zastoupen tzv. stavovský nacionalismus, jenž byl představován postojem šlechty k idejím

francouzské revoluce. Johan Gottfried Herder se obával, že se maďarský národ rozpustí

v moři okolních slovanských, germánských a románských etnik. Jazyk zde byl velmi citlivým

tématem, maďarštinou totiž hovořila pouze menšina obyvatelstva. Ferenc Kazinczy, který

v 19. století patřil k národní elitě, se ztotožnil ještě s další Herderovou myšlenkou, „totiž že

národ, je jediným prostředníkem realizace možností individua a je životně závislý na užívání

jazyka.“ Také István Bibó poukazoval na maďarskou národní sounáležitost, která přetrvala

v podobě jazyka i lidových obyčejů. Uhry měly hluboké historické kořeny, které ač měly býti
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Habsburky překryty, v budoucnu opět vypluly napovrch a prokázaly, že jsou Maďaři

skutečným a živým národem. Jestliže v průběhu 19. století sami Maďaři museli pátrat po tom,

kam se z Maďara vytratil Maďar, následující století opětovně ukázalo nejen kdo je Maďar,

ale i sílu soudržnosti maďarského národa. Na troskách Uher byl pak maďarský nacionalismus

postaven na prestižních i hospodářských důvodech, které měly udržet celistvost země.

V 19. století také české země spadaly pod nadvládu Rakousko-uherské monarchie,

z omezené politické svobody však dokázaly vytěžit maximum v oblasti hospodářství. České

země začaly prosperovat do takové míry, že se staly nejen průmyslovým centrem celé

rakouské monarchie, ale svůj úspěch zaznamenaly také na celosvětové úrovni. Z toho také

plyne jakýsi specifický rys české povahy, která i ve svízelných situacích dokázala najít

vhodný způsob k přežití a následné prosperity.

Jak Češi, tak i Maďaři spadali do tzv. Herderova pojetí národa, které vycházelo

z formativní role jazyka, společných tradic i kultury. Právě nacionalismus obou zemí se stal

určujícím znakem pospolitosti, díky které se Češi i Maďaři ohraničovali od okolního

společenství. Nacionalismus se de facto stal synonymem národní identity i vytvářejících se

národních hnutí. Charakteristickým rysem středoevropského nacionalismu byl také strach

o národní pospolitost, což se negativně promítlo na území okolních států. Středoevropský

nacionalismus se dále projevoval malým sebevědomým, které bylo často maskováno

siláckými činy a gesty. Tato charakteristika je pak příznačná pro Čechy a zejména pak

Maďary právě v letech 1920 a 1921.1

Struktura a heuristická základna práce

První kapitola bude věnována nastínění konkrétních faktů týkajících se odlišností

Čechů, Slováků a Maďarů, pohlíženo zde bude na zásadní události, které se udály před rokem

1920 a které tento i následující rok ovlivnily. V krátkosti budou načrtnuty dopady Rakousko-

Uherského vyrovnání z roku 1867 i vznik vojensko-politického Trojspolku, jehož vojáci

bojovali na frontách za 1. světové války. Další z úvodních pasáží je věnována

československým osobnostem politického života, vzniku samotného Československa

a procesu vyčleňování Slovenska z Horních Uher. Oddíl věnovaný Pařížské mírové

konferenci (PMK) pak úzce souvisí nejen se samotnou III. kapitolou, ale přednostně také

1
http://www.e-polis.cz/politicke-teorie/415-problem-maleho-naroda-a-masarykuv-nacionalismus.html

[Cit. 18. 5. 2012 ]
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s formováním nově vzniklých hranic. Dílčí úsek je věnován nestabilní politické situaci

v Maďarsku a následnému soupeření o moc v politické sféře. Samotnou podkapitolu pak tvoří

nacionalismus a otázka slovenské integrity.

V pořadí další kapitoly se věnují konkrétním tématům z let 1920 a 1921. Druhá

kapitola nastiňuje proces obnovy Maďarského království, již zmíněná III. kapitola hovoří

o důsledcích PMK, v podkapitole se pak podrobněji věnuji mezinárodním vztahům


[…]


maďarských hranic.

Lidové noviny v říjnu roku 1921 informovaly o prvním dnu částečné mobilizace

v Československu. 1. den mobilizace proběhl 27. října 1921, Maďarsku byly předány níže

stanovené podmínky. Pokud by nebyly tyto podmínky splněny, došlo by k obsazení Pešti

československým a jugoslávským vojskem.

1. Odjezd Karla

2. Parlament se zřekne slavnostně a navždy Karla

3. Úplné odzbrojení

4. Vydání Burgenlandu

5. Doplnění Trianonského míru potřebným ustanovením proti ohrožování míru habsburské

rejdy

6. Odstranění Horthyho

Podle říjnových Lidových novin nešlo Maďarům zcela věřit ani po zatčení Karla. Jeho

opětovný návrat byl důsledkem příčiny, která pramenila v hlouby. Ráz maďarské politiky

tkvěl ve zvrácení Trianonské smlouvy, kdyby byla tato smlouva dodržovaná, Karel by se

nemohl vrátit. Maďarsko však soustavně tuto smlouvu porušovalo: neodzbrojilo, intrikovalo,

podporovalo nepřátelský program v sousedních zemích a jednotliví členové maďarské vlády

koketovali s Habsburky. Karlistická agitace tak podle Čechů byla zřejmá a neposkytovala

nijaké záruky, že Maďarsko začne dělat loajální politiku.130

Dohodové velmoci tak chtěly zabránit reálnému ozbrojenému konfliktu a maďarská

vláda byla vyzvána k detronizaci Karla IV. a způsob vyhoštění měl být proveden v souladu se

spojenci. Velmoci se k celé situaci postavily poměrně umírněně, jelikož braly v potaz

uvěznění královské dvojce. Československo společně s Jugoslávií i nadále pokračovalo ve

vojenských přípravách a Beneš dal dokonce 29. října 1921 maďarské vládě ultimátum. V něm
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požadoval, aby do 1. listopadu bylo deklarováno vyloučení všech Habsburků z dědictví

maďarského trůnu, absolutní realizace ustanovení mírové smlouvy, úplné odzbrojení

maďarské armády a uhrazení nákladů na mobilizaci.131

V tomto okamžiku se dostáváme k poměrům, které byly načrtnuty již v úvodu

problematiky týkající se druhého puče. Do rozporu se díky odlišnému vnímání celé situace

dostaly dohodové velmoci a státy Malé dohody. I přes tuto diferenci tlak, který byl na

maďarskou stranu vyvíjen, zapříčinil, že se maďarská vláda zavázala k tomu, že bude

vycházet z usnesení Konference velvyslanců ze 4. února 1920 a 3. dubna 1921.

Tato konference poukazovala na vyloučení Habsburků z práva na maďarský trůn, a ačkoli

volba krále nebyla zamítnuta, musela být odsouhlasena velmocemi.

Karel vyvstalou situace negoval, nezřekl se trůnu a nepřijal ani zákon o detronizaci

jeho rodu. S manželkou byl převezen na ostrov Madeira, kde 1. dubna 1922 zemřel na

španělskou chřipku. Vzhledem k problematické situaci tak de facto Karlova smrt ulehčila

postavení Hortyho režimu. 132
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Závěr

Výše zmíněné řádky poukazují na konstituování nových států, které bylo podepřeno

neustálým napětím. Na území Maďarska se průběhu dvou let vystřídalo několik vlád

a prakticky všechny vycházely z nestandardních procesů, kterých bylo v rozmezí let

1920-1921 nespočet. Gradující napětí tak de facto vyvrcholilo problematikou královské

otázky, na kterou reagovalo ze všech zúčastněných států nejintenzivněji právě

Československo. Inkompatibilnost vnitřní i zahraniční politiky nebyla příznačná pouze pro

léta, kterým se tato práce věnuje, ale pokračovala prakticky až do konce 2. světové války.

Účelem mé práce nebylo zhodnocení dějin mezinárodních vztahů, nýbrž to, jak běžný

Čech, respondent, vnímal dobovou atmosféru na československém pomezí. Lidové noviny

vycházely v Brně a jejich šéfredaktorem byl Arnošt Heinrich. V rozmezí let 1920-1921 se

Lidové noviny věnovaly maďarské problematice takřka dennodenně. O četnosti článků svědčí

právě fakt, že vydavatelství sídlilo v Brně, které se nacházelo blíže k veškerému maďarskému

dění.

Tribuna vycházela v Praze, kvantita článků týkající se maďarských témat tak byla o

poznání menší. Články Tribuny však bývaly ve srovnání s Lidovými novinami více

rozpracované. Šéfredaktorem byl František Peroutka.

Pro obě periodika bylo charakteristické přebírání článků. Mnohdy tak docházelo

k nekritickému přejímání zpráv, mnohé zprávy se dramatizovaly a samotná skutečnost pak

byla zkreslená.

Československý recipient tak při čtení musel být velmi ostražitý, pokud si chtěl

vytvořit reálný pohled na maďarské dění. Z daných článků však vyplývá, že čeští občané

jednoduše nevěřili Maďarsku, potažmo také Slovensku, které vnímali velmi nedůvěřivě, což

se také negativně promítlo v následujících letech.

Hledání kompromisních cest mezi Československem a Maďarskem se ukázalo i v dalších

letech velmi problematické.
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Resumé

My thesis focuses on Czechoslovak-Hungarian relations in 1920-1921, particularly

from czech citizen point of view. I have studied and taken the facts not only from the special

literature and publications, but mainly from the two most famous periodicals at that time –

„Lidové noviny“ and „Tribuny“. The dissertation summarizes the 1920-1921 period, where it

all began with the „Trianonian Peace Pact“. It also mentions previous significant events and

facts like the World War I, Versailles peace concept and other international treaties and

agreement. I tried to provide an idea, what news were presented to the newspaper readers,

how did they absorb it and, of course, how did the articles influence the public opinion and

thinking.
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