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Školitelský posudek

GLACNEROVÁ, Z. : Československo-maďarské vztahy v letech 1920-1921.

KSES FF UK, Praha 2012, ss. 63 + 3 s. příloh.

Zvolené téma bakalářská práce Z. Glacnerové je ze strany diplomantky pokusem

reflektovat obecný vývoj bilaterálních vtahů v mimořádně dramatické a dynamické

době, kdy se standardní diplomatické vztahy teprve rodily a tedy i z tohoto hlediska je

proto logickým vyústěním reflexe česko(-slovensko)-maďarských vztahů excerpce

vybraného dobového periodického tisku (z českého úhlu pohledu), který však velmi

autenticky odráží dobovou atmosféru ve společnosti a s ohledem na napětí v regionu

mimořádně a pln emocí komentuje jakýkoliv posun na vnitřním i mezinárodním poli ve

vztahu k Maďarsku, pravděpodobně dobově nejsilnějšího rivala Československa

v regionu. Téma práce dále otevírá možnost reflexe zažitých stereotypů v pohledu české

společnosti na Maďary, maďarskou politiku po porážce ve Velké válce, stejně jako

kolikrát velice ahistorické hodnocení vývoje Uher a zejména maďarské politiky 19.

století. V souvislosti s obecně (ale záměrně široce) vymezeným tématem práce je

potřebné zdůraznit, že pro bilaterální česko(-slovensko)-maďarské vztahy po roce 1918

je období, minimálně let 1918-1927, etapou, kdy byl vnitropolitický vývoj Maďarska,

stejně jako jeho případné zahraničněpolitické aspirace, ale i jeho hospodářský vývoj,

zejména Československem a jeho čelnými politickými představiteli bez rozdílu politické

orientace (pokud nebudeme počítat radikální levici), chápán jako interní součást do té

doby v mnoha ohledech nefunkčních bilaterálních, respektive diplomatických vztahů

mezi ČSR a Maďarskem. Ty byly v mnoha ohledech na české straně ovlivněny zcela

nereálným hodnocením politického vývoje Maďarska, neschopností reálně analyzovat

politické, hospodářské aspekty vývoje a v návaznosti na to tedy měla československá

společnost jen velmi slabou schopnost odhadu o bezprostřední (reálné) míře ohrožení

Československa ze strany tohoto souseda (to jí však vůbec nepřekáželo v tom, aby se s

předstíranou znalostí vyjadřovala k jakémukoliv aktu politického vývoje v Maďarsku,

resp. zahraničněpolitickým událostem souvisejícím s Maďarskem).1 Právě z těchto

důvodů byla autorkou zvolena metoda excerpce dobového tisku (na příkladu dvou

periodik: Tribuna, Lidové noviny) a analýza „kompletních textů“ týkajících se

Maďarska. Jak z textu autorky práce vyplývá, (bohužel v drtivé většině je tato chyba

odhadu dobové situace Maďarska stále opakovaná ve většině textů českých historiků bez

minimálního zájmu o bližší porozumění…), texty výše uvedených periodik o Maďarsku
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nejenže kopírují v mnoha ohledech nekritickou linii (a kolikrát i naivní) politické reflexe

maďarské hrozby v podobě všude zdůrazňované a všudypřítomné „maďarské iredenty“

– (např. zmiňovaný V. Šrobár, A. Pražák, ale i mnozí další, nejen ortodoxní

čechoslovakisté), a to bez jakéhokoliv reálného zhodnocení její skutečné hrozby, reálné

podoby a perspektivy (a to se opakuje v mnoha pracích dodnes!). Většina

excerpovaných textů není logicky zatížena (protože šlo o Maďarsko) politicky

diferencovanou optikou jejich autorů. Autorka, nechává-li volně promlouvat texty

nalezených článků, tím zcela přirozeně odhaluje skutečnost, že „maďarská otázka“, coby

součást čsl.-maďarských vztahů v tomto období, tuto interní politickou diferenciaci

hodnocení v československém prostředí zcela postrádala (naopak česká hodnocení velice

často setrvávala na stereotypních pozicích slovenské publicistiky informující o

Maďarsku a „maďarských věcech“ z pozice ahistoricky aktualizované minulosti…).

Z textu autorky práce, stejně jako z textů citovaných článků totiž zcela jasně vyplývá, že

česká a slovenská politická reprezentace, představitelé tzv. „liberálního proudu“

dobového tisku, ale i intelektuální elity, situaci v Maďarsku neznali, respektive časté

dramatické popisy situací vývoje v Maďarsku, mohly být (a často skutečně byly!)

účelovou strategií, kterou využívala československá diplomacie na mezinárodním fóru,

stejně jako sledovala svou strategii postupně se „resuscitující“ maďarská diplomatická

škola (od defenzivní strategie k budoucímu přechodu k diplomatické, hospodářské a

zahraničně-politické ofenzivě ve jménu ideálu revize…).

Autorka práce s ohledem na výše uvedené aspekty problematiky česko(-

slovensko)-maďarských vztahů sledovaného období správně pochopila, že vnitřní

maďarské politické zvraty jsou i přirozenou osou pro budování, jakékoliv podoby

bilaterálních vztahů Maďarska a jeho sousedů v regionu. V rámci sedmi kapitol (1.-7.),

do kterých autorka rozvrhla svou práci se totiž odráží vše, co v té době přesně odráží

podobu bilaterálních vztahů v regionu (nejen čsl.-maďarských, ale i podobu vztahů

rumunsko-maďarských, nebo vztahu mezi SHS a Maďarskem). Maďarsko a reflexe

jeho minulosti z před roku 1918, jeho aktuální vnitropolitický, vnitro-společenský a

hospodářský vývoj po roce 1918 se staly pro státy v regionu zcela jednoznačně

„vrcholnou mezinárodní otázkou“, která diktovala charakter a ráz diplomatických

vztahů, stejně jako významně ovlivňovaly jakýkoliv případný posun v oficiálních

bilaterálních vztazích.2 Tuto zásadní skutečnost a znalost autorka zcela organicky vtělila

do kapitol a podkapitol, které z hlediska této interpretace zcela logicky navazují a sledují
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výše uvedené aspekty „maďarské otázky“ a tedy i její roviny v podobě česko(-

slovensko)-maďarských vztahů v letech 1920-1921 ve všech jejich rovinách (podobách)

- „zahraničních“ i „vnitropolitických“ (reflexe maďarské politiky před rokem 1918,

Trianon, iredenta, slovenský autonomismus, královská otázka a její vnitro- a

zahraničněpolitické příčiny, důsledky, dopady…), politika a vliv regenta Miklóse

Horthyho a jeho role v konsolidačním „bethlenovském“ období.).

Z. Glacnerová, ve své práci dokázala organicky interpretovat komplex velice

složitých vývojových zvratů ve vývoji Maďarska a jejich dopadů na pomalu se

konstitující česko(-slovensko)-maďarské vztahy ve sledovaném období. Dokázala ve své

práci synteticky interpretovat vnitro- i zahraničněpolitické aspekty vývoje

v Československu a Maďarsku, stejně jako odhalit klíčová místa - slabiny, ve kterých

tkvěly zásadní rozdíly mezi oběma zeměmi a jejich politikami, nejen v období let 1920-

1921, ale v podstatě až do roku 1938…

Bakalářskou práci Zuzany Glacnerové hodnotím z hlediska volby i zpracování

tématu za přínosnou a podnětnou (zejména pro české prostředí). Celkově je bakalářská

práce Zuzany Glacnerové z hlediska zvolené struktury a úrovně zpracování na velmi

dobré úrovni a odpovídá kompetencím získaným během bakalářského stupně studia.

Slabinou, kromě několika stylisticky neobratných spojení (která však považuji za věc

individuálního jazykového citu každého autora), jsou jazykově-gramatické chyby (např.

v institucionálních a osobních pojmenováních), které by si vyžadovaly zvýšení

pečlivosti při práci s finálním textem a závěrečnými jazykovými korekturami. Nicméně

tyto nedostatky, spíše technického rázu, jsou vlastní všem kvalifikačním pracím, nejen

na úrovni bakalářského stupně. Za zásadnější problém práce však považuji zkratkovitou

rozpracovanost jednotlivých kapitol a podkapitol (navzdory rozsáhlé informační bázi,

kterou studentka během výzkumu získala studiem dobového tisku), které by si

vyžadovaly (vyžadují) další rozšíření, zejména o materiály z archivního výzkumu,

případně dalších titulů dobového tisku (např. České Slovo, Národní listy, Slovenský

denník, Slovenská politika, a další). Autorka prokázala schopnosti v oblasti sběru a

analýzy dostupného materiálu (sekundární literatury, dobového tisku, elektronických

zdrojů), které následně dokázala písemně srozumitelně prezentovat. Za zcela běžný

nedostatek všech kvalifikačních prací lze považovat občasné překlepy, které však opět

odpovídají typu kvalifikační práce.

V případě, že se bakalářská práce Zuzany Glacnerové stane v budoucnu

základem práce diplomové, bylo byl vhodné náležitě rozšířit heuristickou základnu a
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zahájit archivní výzkum v českých archivech, případně se pokusit zpracovat základní

maďarskou odbornou literaturu, která je v této oblasti značně rozsáhlá. Samostatnou

kapitolou, která byla v průběhu práce se studentkou probírána, je budoucí pokus o

vytvoření reprezentativního „Repertoria textů z dobového českého tisku“ vztahující se k

„maďarské otázce“ v československém prostředí, tedy integrální součásti problematiky

česko(-slovensko)-maďarských vztahů.

Přes veškeré výše uvedené výhrady bakalářskou práci Zuzany Glacnerové plně

doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou (2).

Mgr. Robert Pejša, PhD.

V Roztokách dne 22.6. 2012